
DICHIARAZIONE DI VOTO GRUPPO CIVICO SGF

Delibera n. 2 OdG Cons. Com.28.2.2023
“Aliquote imposta municipale propria anno 2023”

Presidente del Consiglio, Consiglieri,

sebbene la proposta di regolamento per l’applicazione delle aliquote IMU anno

2023 in discussione mira a confermare le aliquote deliberate nel 2022 non deve sfuggire a 

questo consesso quanto già osservato dal gruppo SGF  lo scorso anno.

Le aliquote IMU maggiorate dall’amministrazione Tessera nel 2022 rispetto alle aliquote in 

vigore durante gli anni di amministrazione Migliavacca hanno di fatto interrotto, almeno per

quanto concerne le “tasche” dei cittadini di S.Genesio, la tanta decantata “continuità” tra i 

due modus operandi dei due sindaci  e, con la maggioranza dei propri voti, questo 

Consiglio ha già dallo scorso anno pregiudicato -se non addirittura- annullato tutte le 

disposizioni emergenziali predisposte dallo Stato centrale in contrasto al depauperamento

delle famiglie e delle imprese italiane a causa dell’attuale periodo storico.

E sfido chiunque si appresterà con il proprio voto a deliberare le aliquote testè presentate 

a sostenere il contrario: inflazione ai massimi storici da 40 anni ad oggi, rate di mutui 

raddoppiate in pochi mesi senza previsione a breve termine di un’inversione di tendenza, 

carburante e costi per energia alle stelle da circa un anno.

Sicuramente ciò non è responsabilità di chi amministra un piccolo centro, tuttavia da un 

comune con le “casse ricche” come quello di San Genesio e da un’amministrazione tanto 

“vicina ai suoi cittadini” sarebbe stato opportuno -quest’anno ancor più che in passato- un 

passo indietro, un cambio di tendenza, insomma sarebbe stato sufficiente ripristinare 

(scopiazzando come spesso fate) le aliquote proposte al Consiglio negli anni di 

amministrazione Migliavacca.

E invece no!

O meglio, il Sindaco Tessera  propone di confermare  le aliquote precedenti al 2021 (ossia 

durante la gestione Migliavacca)  e le relative detrazione  solo sulle cd. “Abitazioni di 

lusso” (cat. Cat. A/1, A/8e A/9) e relative pertinenze mentre per tutti gli altri fabbricati e 

terreni soggetti all’imposta si vanno a proporre le aliquote aumentate lo scorso anno e 

deliberate proprio da questo Consiglio:  

- per l’abitazione di cittadini italiani residenti all’estero a titolo di proprietà o di usufrutto,  l’ 



aliquota prevista con Migliavacca era 0.61% viene aumentata da Tessera a 0.76% ;

- per i terreni agricoli l’aliquota con Migliavacca era a 0.76% aumentata da Tessera a 

0.8%;

- per aree fabbricabili l’aliquota con Migliavacca era al 0,96% aumentata da Tessera a 1%;

- per gli immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta entro il primo

grado che li utilizzano come abitazione principale l’aliquota con Migliavacca a

0,96 aumentata da Tessera a 1% ;

- per gli immobili diversi dall’abitazione principale e diversi da quelli di cui ai

punti precedenti l’aliquota con Migliavacca a 0,96% aumentata da Tessera a 1%.

Ancora una volta si evidenzia come l’attuale Amministrazione sia ben peggiore delle 

precedenti, in essa è lapalissiana la tutela verso un ristretto gruppo di persone in

danno a tante famiglie che -con i risparmi di una vita- hanno investito nel

territorio non necessariamente per fini speculativi ma anche soltanto per

concedere in uso un abitazione a propri congiunti o nei confronti di chi - per

ragioni lavorative- è stato costretto a trasferire altrove la propria residenza.

Con evidente grave sperequazione tra proprietari di  immobili.

Per tali ragioni, anche quest’anno, il gruppo SGF esprime proprio unanime voto 

CONTRARIO  all’approvazione del

regolamento in discussione per l’applicazione delle aliquote IMU 2023.

Si invita il Segretario Comunale ad allegare la seguente dichiarazione al verbale di 

deliberazione.

I Consiglieri SGF


